24 中信银行 38,000.00 1年 综合授信 34,959.50

合 计 630,530.00 319,203.21

报告期末，公司的经营性负债 31.97 亿元、短期借款 20.05 亿元、一年内到期的长期借款 0.60 亿
元，流动负债合计 52.62亿元。 公司将严格按照借款合同约定的借款期限偿还短期借款和一年内到期
的长期借款，按照与供应商约定的付款期限偿还货款等相关款项，及时发放工资、奖金等职工薪酬，按
期缴纳各项税费。 公司偿付相关债务的资金来源主要包括：

1、期末持有的货币资金余额为 15.47 亿元，扣除受限资金和募集资金后的可直接使用的货币资金
为 8.40亿元；

2、流动资产的及时变现，公司客户资信状况良好，应收账款整体回款情况良好，能够及时回笼货
款；存货账面价值为 14.36亿元，状态良好，可以及时变现；

3、公司发挥自身优势，挖掘融资资源和拓宽融资渠道，增加银行授信储备。 截至 2022年末公司在

各银行授信额度为 63 亿元，可使用余额为 31.92亿元，能够保证公司不发生资金短缺的风险。
综上所述，截至 2022 年末，公司的流动资产大于流动负债，营运资金为 7.30 亿元，近两年的流动

比率分别为 1.12、1.13，速动比率分别为 0.69、0.80，公司拥有充足的现金储备，货款回笼资金及时，具
有畅通的融资渠道，能够保证短期债务的及时偿还，故公司不存在短期流动性风险。

二、报告期末受限货币资金、受限大额存单或定期存款对应的融资主体、保证金比例及质押比例，
结合票据、信用证业务规模说明保证金及质押水平的合理性，是否存在其他潜在的资金用途或资产受
限情形。

公司报告期末受限货币资金 32,301.22 万元，其中：保函保证金金额 420.61 万元、信用证保证金
3,300.70万元、银行承兑汇票保证金 28,509.23 万元。 一般来说，在授信银行开具的保函保证金比例为
10%-30%，银行承兑汇票保证金比例 20%和 30%，信用证保证金比例为 10%-20%，扣除保证金部分为
使用银行授信敞口。在未授信银行开具保函、信用证和银行承兑汇票保证金比例一般为 100%，对银行
而言属于无风险业务，未使用到银行授信敞口。 信用证、保函和银行承兑汇票保证金比例是不同银行
根据企业的信用等级、资金情况制定，保证金比例从 0%-100%不等。 银行一般根据企业的综合实力和
银行对该企业的综合收益，确定具体保证金比例，并与企业签订相关保证金协议。

公司报告期末受限货币对应的融资主体、保证金比例及质押比例如下：
单位：万元

银行机构 融资主体 业务内容 受限资金金
额 保证金比例或质押比例 备注

中信银行福州分行 福建福日电子股份有限公司 保函 10.27 20% 前期遗留保证金
中信银行福州分行 福建福日电子股份有限公司 保函 4.51 20% 前期遗留保证金
中信银行福州分行 福建福日电子股份有限公司 保函 4.50 10%
中国银行 深圳市迈锐光电有限公司 保函 20.71 100% 未使用银行敞口
泉州银行股份有限公司 福建福日实业发展有限公司 保函 380.62 30%
小 计 420.61
恒丰银行股份有限公司 福建福日实业发展有限公司 信用证 300.00 20%
华夏银行深圳蛇口支行 深圳市中诺通讯有限公司 信用证 500.00 10%
珠海华润银行东莞东城支
行 广东以诺通讯有限公司 信用证 2,500.70 20%

小 计 3,300.70
平安银行松岗支行 深圳市源磊科技有限公司 银行承兑汇票 664.88 30%
民生银行沙井支行 深圳市源磊科技有限公司 银行承兑汇票 0.16 30% 前期遗留保证金
兴业银行深圳分行营业部 深圳市源磊科技有限公司 银行承兑汇票 582.08 30%
中国银行深圳西丽支行 深圳市中诺通讯有限公司 银行承兑汇票 288.66 30%
中国光大银行深圳上梅林
支行 深圳市中诺通讯有限公司 银行承兑汇票 0.25 30%

兴业银行深圳南油支行 深圳市中诺通讯有限公司 银行承兑汇票 3,017.24 30%
厦门银行福州分行 深圳市中诺通讯有限公司 银行承兑汇票 3,454.15 20%
泉州银行福州分行 深圳市中诺通讯有限公司 银行承兑汇票 2,500.00 20%
东莞银行东莞大朗支行 广东以诺通讯有限公司 银行承兑汇票 3,878.17 20%
中国光大银行深圳分行 深圳市旗开电子有限公司 银行承兑汇票 825.80 30%
中国银行深圳西丽支行 深圳市旗开电子有限公司 银行承兑汇票 0.12 前期遗留保证金
中国银行深圳西丽支行 深圳市旗开电子有限公司 银行承兑汇票 7.41 前期遗留保证金
厦门银行福州分行 深圳市优利麦克科技有限公司 银行承兑汇票 555.00 20%
泉州银行股份有限公司 福建福日实业发展有限公司 银行承兑汇票 5,499.00 30%
华夏银行股份有限公司 福建福日实业发展有限公司 银行承兑汇票 2,350.00 30%
恒丰银行股份有限公司 福建福日实业发展有限公司 银行承兑汇票 1,000.00 100% 低风险业务
福建海峡银行股份有限公
司 福建福日实业发展有限公司 银行承兑汇票 400.00 20%

平安银行股份有限公司 福建福日实业发展有限公司 银行承兑汇票 600.00 20%
中国光大银行股份有限公
司 福建福日实业发展有限公司 银行承兑汇票 1,153.40 20%

厦门银行股份有限公司 福建福日实业发展有限公司 银行承兑汇票 11.23 100% 低风险业务
中信银行股份有限公司 福建福日实业发展有限公司 银行承兑汇票 1,003.89 100% 低风险业务
中国银行 深圳市迈锐光电有限公司 银行承兑汇票 15.30 100% 低风险业务
招商银行股份有限公司 福建福日信息技术有限公司 银行承兑汇票 30.52 100% 低风险业务
珠海华润银行 惠州市迈锐光电有限公司 银行承兑汇票 671.97 30%
小 计 28,509.23

公司报告期末受限的一年内到期的其他非流动资产 41,209.23 万元和其他非流动资产-长期定期
存款 28,471.62 万元均为大额定期存单质押，合计金额为 69,680.85 万元，主要是中诺通讯、福日实业
等子公司为了保证正常资金周转、降低资金使用成本，利用自有资金购买银行 3 年期可质押的大额定
期存单，并根据业务开展需要将定期存单进行质押，以开具银行承兑汇票进行货款支付。

受限的其他流动资产为定期存款 5,586.51万元，系子公司迈锐光电质押开具 100%保证金银行承
兑汇票。

相对于银行贷款利率，购买银行定期存单或定期存款，并将其质押后开具银行承兑汇票以支付货
款，综合财务成本较低。 因此，使用可质押定期存单或定期存款开具银行承兑汇票支付货款可以保证
公司资金流动性的同时，减少财务费用、有效降低资金的使用成本。

大额存单质押业务对应的融资主体、保证金比例及质押比例如下：
单位：万元

银行机构 融资主体 业务内容 受限资金金额 保证金比例或质押比
例 备注

中信银行股份有限公司 福建福日实业发展有限公司银行承兑汇票 1,000.00 100%
中信银行股份有限公司 福建福日实业发展有限公司银行承兑汇票 1,000.00 100%
中信银行股份有限公司 福建福日实业发展有限公司银行承兑汇票 1,000.00 100%
华夏银行股份有限公司 福建福日实业发展有限公司银行承兑汇票 1,000.00 100%